allusion pour commencer. Il est amusant de constater que certains éléments de cette tradition se trouvaient déjà chez Hegel, que Russell, qui n'en voulait pas comme maître de philosophie, semble ainsi avoir suivi assez aveuglément dans le domaine de l'histoire de la philosophie.

Hegel explique en effet, dans des passages bien connus de sa *Science de la logique*, que Spinoza est par excellence le philosophe de la substance qui est « l'indifférence absolue » (*die absolute Indifferenz*) à ce qui n'est pas elle³ : son concept développe la définition de l'unité à soi de l'être qui est tout uni à soi-même, comme un tout un qui n'est rien d'autre que ce qu'il est. Mais, n'étant précisément rien d'autre que ce qu'elle est, ce qui fonde son identité à soi, cette chose absolue qu'est la substance, à laquelle fait défaut, selon Hegel, le fait d'être un sujet, ou plutôt d'être-sujet (en un seul mot), se trouve d'emblée installée dans un rapport négatif, sinon à soi, du moins à ce qu'elle n'est pas, à ce qui n'est pas soi au sens où la substance est soi sans l'être, puisqu'elle n'est pas sujet, mais est seulement cette chose qui est absolument ce qu'elle est, et rien d'autre ; elle rejette l'altérité radicale du monde, suivant la logique propre à son point de vue d'une sorte de *Verneinung*, dénégation non moins absolue qu'est aussi absolue l'absence de contenu propre à la négation affirmative ou à l'affirmation négative de son panthéisme résolument acosmiste :

« Spinoza était par son origine un Juif et c'est en somme l'intuition orientale selon laquelle tout être fini apparaît simplement comme un être qui passe, comme un être qui disparaît, qui a trouvé dans sa philosophie son expression conforme à la pensée [...] La substance comme elle est appréhendée par Spinoza, sans médiation dialectique antérieure, immédiatement, est, en tant qu'elle est la puissance universelle négative, en quelque sorte seulement cet abîme sombre, informe, qui engloutit en lui tout contenu déterminé, comme étant originairement du néant, et ne produit rien qui ait en soi-même une consistance positive. »⁴

Avec cette énonciation d'un tout qui est soi dans la mesure où il n'est rien d'autre que soi, se referme la boucle d'une logique de l'être-un qui, commençant par Parménide⁵ et aboutissant à Spinoza, est aussi une logique du un, ou logique de l'Un : être qui est et n'est pas, dans la mesure où, qualifié, quantifié ou mesuré, il demeure privé de détermination intrinsèque, puisqu'il ne peut être déterminé que de l'extérieur, en rapport avec le principe d'une altérité radicale, altérité que, par la dialectique qui lui est propre, il pose en l'excluant, en la déportant au titre d'un non-être au dehors de ce qu'il est. Jusqu'au bout, cet être absolument présent et comme abîmé en soi semble condamné à une sorte d'absence, identique au néant : il est « un » être qui n'est que formellement, abstraitement, distingué du néant, néant dont, de fait, il n'est qu'un double conforme, à la manière d'un en soi tout en soi ou d'un un qui (n')est (que) cet un qu'il est.